

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		009/2023	009/2022
Capital Próprio			
Capital Próprio			
Capital Subscrito		5 000 000,00	50 000,00
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros Instrumentos de Capital Próprio		0,00	19 520 729,04
Premios de emissão		0,00	0,00
Reservas legais		0,00	0,00
Outras reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		-462 043,36	-22 085 089,99
Excedentes de revalorização		215 397,59	246 589,28
Ajustamentos / Outras variações do capital próprio		0,00	0,00
Resultado líquido do exercício		34 255,03	-306 822,66
		4 787 609,26	-2 574 594,33
Total do Capital Próprio		4 787 609,26	-2 574 594,33
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Responsabilidade por benefícios pós-emprego		0,00	0,00
Passivo por impostos diferidos		37 120,11	42 495,47
Outras dívidas a pagar		1 530 740,38	1 718 608,98
		1 567 860,49	1 761 104,45
Passivo corrente			
Fornecedores		7 859,30	1 684 569,20
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		135 000,00	325 764,93
Acionistas/Sócios		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	7 542 111,87
Outras dívidas a pagar		18 052,45	190 611,89
Diferimentos		0,00	0,00
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Passivos financeiros		0,00	0,00
Passivos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
		160 911,75	9 743 057,89
Total do Passivo		1 728 772,24	11 504 162,34
Total do Capital Próprio e do Passivo		6 516 381,50	8 929 568,01

Rendimentos e Gastos	Notas	2023	2022
Vendas e serviços prestados		(2 186,61)	9 149 385,19
Subsídios à exploração		0,00	219 212,28
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	(1 051 371,06)
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	(7 129 149,16)
Fornecimentos e serviços externos		(12 882,12)	(793 319,35)
Gastos com o pessoal		0,00	(973 855,06)
Imparidade de inventário (perdas/reversões)		0,00	380 000,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		(4 206,73)	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimento não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		260 698,23	160 002,03
Outros gastos		(24 623,68)	(65 149,15)
Resultado (antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos) [EBITDA]		216 799,09	(104 244,28)
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(182 544,06)	(178 809,33)
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) [EBIT]		34 255,03	(283 053,61)
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	(23 769,05)
Resultado antes de impostos [EBT]		34 255,03	(306 822,66)
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		34 255,03	(306 822,66)

Nota: Este documento não substitui os documentos oficiais produzidos pelas respetivas entidades